Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0454/2022
Em, 27 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR  PREFEITO QUE
VIABILIZE, JUNTAMENTE COM O
GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
OPERAÇÃO PRESENTE DA POLÍCIA MILITAR,
NESTE MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que viabilize, juntamente com o Governador do Estado
do Rio de Janeiro, a implantação do Programa Operação Presente da Policia Militar,
neste Município.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Operação Segurança Presente é um modelo de policiamento de proximidade que
complementa a atuação da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro. Com o objetivo
de promover ações de segurança pública, cidadania e atendimento social, as operações
visam um ambiente mais seguro e acolhedor aos moradores, comerciantes e turistas das
regiões onde atua.

Com resultados impactantes de redução de criminalidade no horário e área de
atuação, a Operação Segurança Presente ganhou a confiança da população fluminense e
se tornou uma marca forte e desejada por todos. Diante do aumento da violência, furtos
etc solicitamos aos Nobres Pares a aprovação desta Proposição.